
PORTARIA Nº 557, DE 19 DE OUTUBRO DE 2010  

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,  

Considerando a Portaria nº 2.848/GM, de 06 de novembro de 2007, que aprova a estrutura e o 
detalhamento dos procedimentos da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e 
Materiais Especiais do Sistema Único de Saúde - SUS e suas atualizações;  

Considerando a necessidade de constante acompanhamento e atualização das Tabelas dos Sistemas de 
Informações Ambulatorial e Hospitalar do Sistema Único de Saúde; e  

Considerando a avaliação da Secretaria de Atenção à Saúde - Departamento de Atenção Especializada - 
Coordenação-Geral da Média e Alta Complexidade, resolve:  

Art. 1º Excluir o código de procedimento a seguir descrito, da Portaria SAS/MS nº 505, de 28 de 
setembro de 2010, por ter sido excluído, por meio da Portaria SAS/MS nº 346, de 20 de julho de 2010:  

0406011060  TROCA DE ELETRODOS DE 

MARCAPASSO NO MARCAPASSO 

MULTI-SITIO  

82,95  459,81  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

ALBERTO BELTRAME 

 


